
Edição 05 - 2025



Comparativo

Qual a diferença?

FITTO
APLICAÇÕES

SOBREPOSTO EMBUTIDO

FITTO SOBREPOSTO FITTO EMBUTIDO

FITTO EMBUTIDOFITTO SOBREPOSTO

1 ou 2 chapas

PAREDE PAREDE

MDFMDF

COMPLEMENTO COMPLEMENTO COMPLEMENTO COMPLEMENTO

Vista superior Vista superior

Não é necessário ter revestimento

Perfilaria mais evidente

Necessita de revestimento

Perfilaria não é evidente



FITTO
EMBUTIDO

O Fitto embutido se identifica
por sua estrutura oculta e possui 
características modulares, podendo 
ser personalizado e aplicado em  
diferentes composições.

Instalação

PERFIL COLUNA FIXADO DIRETO NA PAREDE ATRAVÉS DO SUPORTE PAREDE.

SUPORTES PARA COMPLEMENTOS:

Chapa suporte prateleira Chapa suporte gaveteiro Chapa suporte sapateira

MDF MDF MDF
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Suporte
Parede

Canal para escova
de vedação 5x7

Espaço interno:
Fiação elétrica

Manta termoacústicas

Perfil Coluna Central
Embutido RMS-036

Perfil Coluna Lateral
Emb. Esq. RMS-037

PAREDE PAREDE

COMPLEMENTO COMPLEMENTO

Vista Superior



FITTO
SOBREPOSTO

O Fitto sobreposto se identifica 
por sua estrutura aparente e possui
características modulares, podendo 
ser personalizado e aplicado de 
diferentes formas. 

Instalação

PERFIL COLUNA FIXADO DIRETO NA PAREDE ATRAVÉS DO SUPORTE PAREDE.

SUPORTES PARA COMPLEMENTOS:

Chapa suporte prateleira Chapa suporte gaveteiro Chapa suporte sapateira
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PAREDE PAREDE

COMPLEMENTO COMPLEMENTO

Perfil Coluna
Sobreposto RMS-038

Suporte
Parede

9 mm

Canal para escova
de vedação 5x7

Vista Superior



FITTO EMBUTIDO
Kit Perfil Coluna Embutido

Composições

Para a fixação das chapas de MDF 
no Fitto Embutido, deve-se usar a Conexão
Plástica Painel.

Para paredes de drywall, descartar os Suportes Parede que acompanham o Kit do Perfil Coluna e utilizar
os Suportes Parede Drywall indicados para esta aplicação, que são adquiridos à parte.

Parafuso de fixação

Parafuso de regulagem

Posição dos parafusos

Parafuso de fixação

O Kit Suporte Parede Drywall acompanha:
• Suporte Parede Drywall (06 un.) + parafusos e buchas para drywall

Perfil Coluna
Central Embutido

RMS-036

Perfil Coluna
Lateral Emb. Esq.

RMS-037

Perfil Coluna
Lateral Emb. Dir.

RMS-037

50 a 70 cm

Fixação das
conexões plásticas

Conexão plástica para painel

Fixar parafusos

Sapata Fitto Embutido

FITTO SOBREPOSTO
Kit Perfil Coluna Sobreposto

O Kit Perfil Coluna acompanha:
• Suporte Parede (06 un.) + parafusos e buchas
• Sapata (01 un.)

*O perfil coluna possui furações para encaixe dos suportes no estilo cremalheira.

Perfil Coluna
Sobreposto
RMS-038

Sapata
Fitto
Sobreposto

Suporte
Parede Suporte

Parede

FIXAÇÃO SAPATA.
ESTE LADO PARA BAIXO.

NÃO CORTAR ESTE LADO.

FIXAÇÃO SAPATA.
ESTE LADO PARA BAIXO.

NÃO CORTAR ESTE LADO.



Complementos

Sapateira
Peso máx.: 25 Kg

Prateleira
Peso máx.: 25 Kg

Fitto

MDF/Madeira

Gaveteiro
Peso máx.: 60 Kg

132 mm

Chapa Suporte
Prateleira

• Disponível em par

• Profundidade de:
  350 mm, 450 mm, 550 mm

• Nas alturas de:
  25 mm, 36 mm

• Espessura: 3 mm

Chapa Suporte
Gaveteiro

Chapa Suporte
Sapateira

• Disponível em par

• Profundidade de:
  450 mm, 550 mm

• Nas alturas de:
  132 mm

• Espessura: 3 mm

• Disponível em par

• Profundidade de:
  450 mm, 550 mm

• Nas alturas de:
  25 mm, 36 mm

• Espessura: 3 mm

Verificar se a estrutura da parede foi preparada para sustentar a fixação da coluna e o peso dos complementos.

Pesos máximos obtidos através de testes com:
• 06 suportes parede em colunas de 3 metros

• Complementos na profundidade máxima (550 mm)
• Complementos na largura máxima (1000 mm)

Perfil Sapateira
Alto RM-275

Perfil Sapateira
Baixo RM-276

Perfil Sapateira
Sobreposto

• Disponível em barra

• Nas larguras de:
  800 mm, 900 mm,

  1000 mm

• Disponível em barra

• Nas larguras de:
  800 mm, 900 mm,

  1000 mm

• Disponível em barra

• Nas larguras de:
  800 mm, 900 mm,

  1000 mm

 Para complementos com largura maior que 700 mm, atentar-se ao empenamento da madeira. 



Acessórios

CABIDEIRO VESTO

CABIDEIRO CINTRE

PERFILED

Utilizar com prateleiras retas

Utilizar com prateleiras, sapateiras e painéis verticais

Pintado Preto Pintado Champagne Claro Pintado Prata

Cores

*Imagens meramente ilustrativas.



Resumo de componentes

CÓD. ROMETALIMAGEM ILUSTRATIVA DESCRIÇÃO ACABAMENTO

13318

13313

13317

FITTO PERFIL COLUNA SOBREP. RMS-038 + KIT FIX

FITTO PERFIL COLUNA CENTRAL EMB. RMS-036 + KIT FIX

FITTO PERFIL COLUNA LATERAL EMB. DIREITA RMS-037 + KIT FIX

MEDIDA

3000 mm

3000 mm

3000 mm

PINT PRETO

PINT CHAMPANHE CLARO

PINT PRATA

PINT PRETO

PINT CHAMPANHE CLARO

PINT PRATA

PINT PRETO

PINT CHAMPANHE CLARO

PINT PRATA

13316 FITTO PERFIL COLUNA LATERAL EMB. ESQUERDA RMS-037 + KIT FIX 3000 mm

10976

13073

13201

13216

12788

13221

10977

13211

13206

13115

FITTO CHAPA SUPORTE PRATELEIRA 550X25X3MM D/E+KIT FIX

FITTO CHAPA SUPORTE PRATELEIRA 450X25X3MM D/E+KIT FIX

FITTO CHAPA SUPORTE PRATELEIRA 350X25X3MM D/E+KIT FIX

FITTO CHAPA SUPORTE PRATELEIRA 550X36X3MM D/E+KIT FIX

FITTO CHAPA SUPORTE PRATELEIRA 450X36X3MM D/E+KIT FIX

FITTO CHAPA SUPORTE PRATELEIRA 350X36X3MM D/E+KIT FIX

FITTO CHAPA SUPORTE GAVETEIRO 550X132,5X3MM D/E+KIT FIX

FITTO CHAPA SUPORTE GAVETEIRO 450X132,5X3MM D/E+KIT FIX

FITTO CHAPA SUPORTE SAPATEIRA 550X25X3MM D/E+KIT FIX

FITTO CHAPA SUPORTE SAPATEIRA 450X25X3MM D/E+KIT FIX

550 mm

450 mm

350 mm

550 mm

450 mm

350 mm

550 mm

450 mm

550 mm

450 mm

13226 FITTO CHAPA SUPORTE SAPATEIRA 550X36X3MM D/E+KIT FIX 550 mm

13231 FITTO CHAPA SUPORTE SAPATEIRA 450X36X3MM D/E+KIT FIX 450 mm

24,8

34,7

33,3
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25,3
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132
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PINT PRETO

PINT CHAMPANHE CLARO

PINT PRATA

SEM ACABAMENTO



www.rometal.com.br

Unidade Sistemas
Rodovia BR 470, km 174,5, nº 4075
Bairro Universal | Veranópolis
RS | Brasil | CEP 95330-000

Unidade Alumínio
Estrada Velha da Vacaria, nº 1339
Bairro Sapopema | Veranópolis
RS | Brasil | CEP 95330-000

CÓD. ROMETAL DESCRIÇÃO ACABAMENTOMEDIDA

-

-

-
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800 mm

900 mm

PINT PRETO

PINT CHAMPANHE CLARO

PINT PRATA

1000 mm

800 mm

900 mm

1000 mm

800 mm

900 mm

1000 mm

PRETO

CHAMPANHE CLARO

CROMO ACETINADO

PINT PRETO

PINT CHAMPANHE CLARO

PINT PRATA

- -

17879

18086

13314

13314

13314

13315

13315

13315

13550

13550

13550

13648

ACES DIV  CONEXAO PLASTICA PAINEL FITTO - 2 UN

ACES DIV  SUPORTE PAREDE DRYWALL FIX DUPLA FITTO - 6 UN

FITTO PERFIL SAPATEIRA ALTO RM-275 - 1 UN

FITTO PERFIL SAPATEIRA ALTO RM-275 - 1 UN

FITTO PERFIL SAPATEIRA ALTO RM-275 - 1 UN

FITTO PERFIL SAPATEIRA BAIXO RM-276 - 1 UN

FITTO PERFIL SAPATEIRA BAIXO RM-276 - 1 UN

FITTO PERFIL SAPATEIRA BAIXO RM-276 - 1 UN

FITTO PERFIL SAPATEIRA SOBREPOSTO
*COM FITA DUPLA FACE

FITTO PERFIL SAPATEIRA SOBREPOSTO
*COM FITA DUPLA FACE

FITTO PERFIL SAPATEIRA SOBREPOSTO
*COM FITA DUPLA FACE

ACES DIV ESCOVA DE VEDACAO 5X7 PRETO
* Vendido ao metro

IMAGEM ILUSTRATIVA
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